



## د ۱۳۵۸ کال د کب د دريمې دېرتمين پاڅون وياړنه

### (ژباړه)

امپرياليسم د پانگوالۍ يو خوسا ښکارند او دنړۍ دوگړو څوگند خوړلی دښمن دی. دغه دنړۍ دوگړو دښمن نظام دخپلې گټې دلاسته راوړلو په موخه (دخپل بېدايښت څخه لا تر اوسه) نړۍ دگډوډۍ، ويجاړۍ او خونړيو جگړو لوري ته ليردولی دی. هر ډول ښکلكل، په ښو نومونو ستايل او همدا ډول غولوونکو شعارونو ونشوگرای چې دهغه کرغېړنه څيره پټ کړي او دويجاړيدو برخليک يې ټينگ او تلپاتې وځلوي. له آره دډيرو گټو دلاسته راوړلو په تکل دکارگرانو او زيارکښانو زبېښاک، بې وزلي هيوادونه تر خپلې ولکې او ښکيل لاندې راوستلو او په زورواکۍ دنړۍ دوگړو ټکولو ته مخه کړي. دټگۍ خويونه او شيطاني گړنې دامپرياليسم په خټه کې اخښل شوي او دهغه څخه نه بيليدونکي دي. دهغه دهر ډول سياستونو پايله دنړۍ دوگړو او زيارکښانو په تاوان دی. نو ځکه امپرياليسم ته «نيک خويه بودا» او «يد بيضا» ويل او په تيره بيا د «مدنيت» ډالۍ بخښونکي گڼل دنړۍ زيارکښانو سره لويه بې غوري او ستر خيانت دی.

امپرياليسم خپل ديوي پيرۍ ويجاړونکي ژواک په بهير کې که څه هم دوروسته پاتې هيوادونو دپرمختگ او بشپړتيا په وړاندې خنډ گرځيدلی، خو دزيارکښانو او دنړۍ دتورياليو او خپلواکۍ غوښتونکو اولسونو په توره او ميرانه درانه گوزارونه خوړلی دی. دغه چار، امپرياليسم دې ته اړ کړی چې پخواني مورچلونه پرېږدي او نوي مورچلونه غوره کړي.

دپانگوالۍ نظام (څه د «آزاد رقابت» او څه دامپرياليسم په پړاو کې) دنړۍ ليرې گوټونو ته دپانگونې لپاره، دنمابعو دلوت او دښکيلاک په موخه، دنړۍ نور ولسونه يې تر تېري او ولکې لاندې ښکيل کړی دی. زمونږ گران هيواد هم (دتيرو دوو سوو کلونو په موده کې) څو ځله دښکيلاکگرانو او امپرياليسټانو تر پوځي تيري او ښکيلاک لاندې راغلی دی. خو دافغانستان توريالی او پر خپلواکۍ او آزادۍ مين ولس - دخپلو تورياليو، زړورو او نوم ورکو اتل زامنو په سربښندنه - تېري کوونکي او ښکيلاکگر يې له شرمه ډکې ماتې سره مخامخ کړي دي. نو په رښتيني توگه دغیرتمن، تورزن او پر آزادۍ مين ولس په نوم يې نړيوال شهرت موندلی دی (دنړۍ لرغونې او نږدې تير تاريخ او داوسني پير تاريخ، دآزادۍ غوښتنې وياړلې، وړنگ او پرتمين مخونه دافغان ولس ته دډالۍ په توگه پريښی دی).

روسی امپرياليسم پخپل امپرياليسټي زورواکه منطق سره او په تيره بيا داقتصادي، سياسي، پوځي او کلتوري ښاخ سره زمونږ دهيواد تاريخي خوارځواکي، شريدلی او دپنځيدلو په حال سياسي نظام، نيم ژوانده کور اقتصادي حالت او بيوزليتوب په پرتله نيولو سره په دې مټاکه ډاډمنه هيله چې گواکې کولای شي افغانستان - دختيځ اروپايي او دمنځني آسيا دهيوادونو په څير- تر خپلې سياسي او اقتصادي ولکې لاندې راولي؛ نوځکه زمونږ پر گران هيواد يې تيري وکړ او تر خپل پوځي ښکيلاک لاندې ونيوه.

۱۳۵۷د کال دغوايي مياشت اوومې نيټې دکودتا ناورين، «ختيځ لوري ته پراختيا» دسياسی الواک تر اغيز او دگرمو اوبو ستراتژيکې سيمې ته درسيدو په موخه، دروسی امپرياليسم په نغوته، دهغې دلاسپوڅو(خلقيانو او پرچميانو) له خوا سر ته ورسيد. دغه کرغپړنه کودتا په هغه مهال رامنځته شو چې - په پرېکنده توگه او دانشونې غندنې پرته - دهغوی مریې توب دلمر په څير برېښی شوی و. ددې غم لرلې پېښې په رامینځته کيدو، زموږ پر آزادی مین ولس خپله خپلواکي او واکمني دسره ښمار له خوا دخوړلو په حال ليدل.

نو ځکه زموږ زړور او ننگيالي وگړي دکوم لوري دلسمون، پارونې، خورونې او سمون څخه پرته - چې وروسته بيا ځينو ډلوټپلو په درواغ او سوداگریزه توگه ځانونه ددې خوځښتونو اتلان وبلل - پخپل سر دگوډاگي رژيم په وړاندې پاڅون وکړ او دکودتاچيانو له شرمه ډک «برياليتوب» خوشحالي يې په وير بدل کړ. دنورستان، پکتيا او بدخشان دخلکو پاڅون يې لومړني بيلگې وې چې دکودتا په لومړي کال دهيواد نورو سيموته په ډېره بېره وغځيد. دغه وياړلې پېښې په ښکاره جوته کړه چې: هر پخپل سر خوځښت خاماڅا دپوهې نطفې پخپل ځان کې پټ ساتي.

دزړورو خپلواکۍ غوښتونکو دټوپکونو غږ، خپل اغيز دښارونو پر وگړو بښدل او زموږ دخلکو کرکه دمړیې رژيم او دهغو دبادارانو په وړاندې دمظاهرو، اعتصابونو او منفی مقاومت په بڼه څرگند شو. او دستر مجيد په وينا زموږ په گران هيواد کې، ددې پرځای چې مظاهري او اعتصابونه دوسله والو پاڅونونو پاروونکي وي، دهغو په پايله کې منځته راغلل او دا داوسني آزادي بڅښونکې جگړې يوه ځانگړنه ده.

۱۳۵۸د کال دمرغومي مياشت په شپږمه، زموږ پرگران هيواد د«سره» پوځونو ديرغل سره جوخت، دغه اعتصابونه او مظاهري لاپسې پراختيا وموند او په توپانونو بدل شول. زموږ دهيواد دښکيل څخه دوه مياشتې وروسته، دکب مياشت په دريمه دکابل زړورو خلکو - ۱۳۵۷د کال دکب مياشت په ۲۴نيټه دهرات دزړورو او سربښدونکو وگړو دپاڅون په څير- ديرغلگرو او دهغوی دگوډاگي رژيم په وړاندې پاڅون وکړ او دکرملين دواکمنانو او د«خلقيانو، پرچميانو» پښې يې ولرزلول. دکابل دوگړو دشعارونو انگازې لکه: «مړه دې وي روسي يرغلگر!»، «مړه دې وي خلقيان او پرچميان!» او «ژوندی دې وي خپلواکي او آزادي!» دروسانو لاسپوڅي يې وډارول، نو له دې امله دروسانو خروړي سپي - ددرانه وسلو په کارولو سره - زموږ دخلکو دغه پر ځای پاڅون وځپل. خود دې ځناورو کړنه ونشو کړای چې زموږ دراياريدلو خلکو په هود کې کوم بدلون راولي او ددښمن سره دهغوی ژوره کرکه له مينځه يوسي. ددې پر ځای ښکيلاکگر يې د وېر وسله وال پاڅون داور په لمبو کې راگير کړ او دهغوی گوډاگي رژيم يې درنگيدو په درشل کې ودرول. همدا ډول دغه پرتمين او وياړلې پاڅون يو ځل بيا جوته کړه چې: که چيرې يو بيوزلی، بې ځواکه خو پر خپلواکۍ مين ولس که وغواړي، نو په ټينگ هود سره کولای شي چې دنړۍ ستر ځواکمنان په گونډو راولي.

زموږ پتمن او تورزن ولس دآزادۍ او خپلواکۍ دلاسته راوړلو په لار کې دقربانۍ په ورکولو او دخپلو وينو په بښدلو - دسيمه ايزو زورپالو دلاسونو او دځايي مرتجعينو دبولالعجبو پرشاتمبونکو هلوځلو سره سره - وکولای شول چې دافغانستان د دنگو غرونو په لمنو کې دروس زبرځواک په گونډو راولي او دشرمېدلې ماتې سره مخامخ کړي.

دروسی ضد آزادي بڅښونکې جگړې په بهير کې دامريکې امپرياليسم دخپل رقيب دماتي په موخه او پر افغانستان باندې دتلاپاتي سياسی او اقتصادي واکمنۍ لپاره او دسيمه ايز ستراتژيکي پلان دپلې کولو په موخه، دې کچو پانگو په شيندلو سره، تر خپل ښکيل گوډاگي داړه ماران پياوړي کړل. او ددې پر ځای چې دروسي امپرياليسم دماتي څخه ورم واخلي، په ۲۰۰۱کال کې زموږ گران هيواد - دناروړو پلمو په وړاندې کولو - تر برېښی تيری او ښکيل لاندی راوست. او دخپلو موخو دټپولو لپاره د«بن کنفرانس» دجوړولو سره، هغه هيواد پلورونکي او دکرکې وړ داړه ماران يې زموږ دويرژلو وگړو پر پختورگو سواره کړل، چې دهيواد ملي گټې او واکمني يې ډير پخوا يرغلگر امپرياليسم ته پلورلي ول.

دا(۱۷) کلونه دي چې دښکیلاکگر امپریالیسم له شامته، افغانستان په سور تنور او دوینو په حمام بدل شوی دی. زموږ دې وزلو، په نس وړیو او بې گناه ولس وگړو ټولیزه وژنه پر له پسې دوام لري. خو په پریکنده توگه ویلی شو، په هغه ډول چې توریالی افغانان دانگریز او روس ښکیلاکگر او امپریالیستانو کرغیږن مخونه په تورو خاورو ولړل، دامریکې امپریالیسم به هم - دهغوی په پرتله - دډیر بد برخلیک سره مخامخ کړي.

په دې څلورو لسيزو کې دافغانستان په ستونزو کې دامریکا امپریالیسم له غرضه ډکو لاسوهنو له امله، زموږ ولسی آزادي بخیونکی خوځښت دخپلې اصلي موخې څخه دانحراف په لور تمبول شوی دی. یانکي امپریالیسم په ځان پورې تړلي او تاریخ خپلي ځواکونو په پیاوړي کولو سره، دجنگ په اوږدولو او دهغه څخه زیږنده ناورینونو دډیریدلو لامل گرځیدلی. دسپینې ماڼۍ او پنتاگون پخواني او اوسني واکمنان دجگړه مارو ځواکونو په وړاندې دخپلې ماتې دمنلو او دښکیلاک گری. پلانونو دشنډیدنې سره سره دخپلې «نوی ستراتیژیک» پلان په اعلانولو دلیونیو په خیر دجگړې دلایسې زیاتیدو په تکل کې دي. دغه چار به زموږ دې گناه خلکو دمصیبتونو کچه به ډیره لوړه کړي. په افغانستان کې دامریکا دبیا تمیدو اعلان او داوږدې جگړې غوره کول دهغې دبالقوې رقیبانو(روسیه او چین) داندینښنې لامل گرځیدلی او هغوی نویو فعالیتونو ته اړ کړي دي. اوس دافغانستان دستونزو په هکله په سیمه کې ددې دواړو سترو هیوادونو په ټیکاونو او سیاستونو کې ستر بدلون لیدل کیږي. دغه بدلونونه نړۍ دیوې نوې «سړې جگړې» په درشل کې درولی دی. دسترو ځواکونو تر بگني، دسیمې اوگاوندیو مرتجع هیوادونو له غرضه ډکو سیاستونو په راخپلولو به دافغانستان حالاتو دلایسې کرکیچن کیدو لامل به وگرځي. او داآزادي بخیونکی خوځښت موخې به له پخوا نه ډیر دپردو تر شا پټ کړي. ددې انځور په پام کې نیولو سره دولسي او انقلابی ځواکونو دنده ده تر څو په هر اړخیزه رڼا اچونه دافغانستان دډول ډول دښمنانو دسیسې او غولونې برنډ او شنډ کړي.

دخلکو آزادي بخیونکی سازمان(ساما) دخپل بنسټ ایښودلو سره جوخت داوسني پیر دنوي مترقي اندینښنو په رڼا کې دروسي او امریکې ضد ولسي آزادي بخیونکې جگړه کې خپله جدي پاملرنه پر «مقاومت از محیط به مرکز» باندې رابښدلی دی. او په هر اړخیز رڼا اچولو سره دټولو خواوو نیمه خوا هلې ځلې چې داآزادي بخیونکی ټینگار موخو دټولو په تکل کې دي برینډ کړی دی. اوس چې داآزادي بخیونکې جگړې په ترڅ کې زموږ بیوزلو او غم ځپلو وگړو ته دښکیلو گوندونو او ډلوټپلو او په تیره بیا دفتووالی او دلال پانگه وال(څه روسي او څه امریکائي) دنمایندگانو سیاستونو اصلي بڼه څرگند شوی او د راتپل شوې تنگسې څخه دخلاصون په لټون دي، (ساما) خپل تاریخي استازیتوبگني چې دزورپالو دولکې څخه دولسی آزادي بخیونکې جگړې دخلاصون لپاره خلکو ته په نښه کړي او رښتیني لپارې ته ددې خوځښت لیردول خپله سیاسي دنده گڼي.

مړه دې وي ټول ښکیلاکگر!

تلیپاتي دې وي دکب دریمې دزورورتیا ویاړ!

یا مرگ یا آزادي!

دافغانستان دخلکو آزادي بخیونکی سازمان(ساما)

د ۱۳۹۶ کال دکب دریمه